
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1683 / 2019

Prot. Corr. 23/3-6/6-19 (1) - ( 2891)
OGGETTO: Fornitura toner e consumabili compatibili per  Aree diverse del Comune di Trieste- 
Richiesta di Offerta sul Mepa Indizione - Spesa complessiva massima presunta euro 24.400,00 
(ventiquattromilaquattrocento/00) IVA inclusa, CIG   Z6A28EE764. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Preso atto che, a far data dall'01.08.2017, la competenza in merito all'acquisto accentrato di 
toner e consumabili è stata trasferita alla P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

preso  atto  delle richieste  di  acquisto  accentrato  di  446  toner  e   consumabili   compatibili, 
pervenute con e-mail, conservate agli atti,  da parte dei sottoelencati Dipartimenti

• Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport:

• Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile;

• Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie;

• Territorio, Economia, Ambiente e Mobilità ;

• Direzione Generale e Risorse Umane;

• Lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariato;

• Servizi e Politiche Sociali;

per far fronte a sopravvenute esigenze degli Uffici;

 ritenuto necessario procedere all’acquisto sopraindicato, ai sensi del  D.Lgs. n. 50/2016, 
artt.  n.  36 “Contratti  sottosoglia”  lett.  a),  e  n.  58  “Procedure  svolte  attraverso  piattaforme 
telematiche  di  negoziazione”,  trattandosi  di  una  fornitura  assolutamente  indispensabile  per 
garantire il puntuale funzionamento degli uffici;

stabilito  di  procedere,  nell'ambito  della  piattaforma  MEPA,  all'individuazione  del 
contraente  tramite  richiesta  di  offerta  (R.d.O.)   rivolta  agli  Operatori  Economici  che  hanno 
manifestato il proprio interesse ad essere invitati alla presente procedura e abilitati ad operare 
sul Mepa nel bando "Beni/Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro" categoria 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1683 / 2019



Pag. 2 / 7

merceologica del prodotto "Cartucce e toner ink-laser";

considerato che la scelta del contraente avverrà mediante l’utilizzo del criterio del minor prezzo 
offerto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016, art. 95 “Criteri di aggiudicazione dell'appalto”;

ritenuto  opportuno  definire  come  base  di  gara  della  R.d.O.  per  l'acquisto  di  toner  e 
consumabili compatibili  Euro  20.000,00  (ventimila/00) - IVA esclusa, corrispondente ad euro 
24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00) IVA inclusa, importo ritenuto congruo;

dato atto che, in caso di richiesta di offerta, i rapporti contrattuali tra i Fornitori ed i Punti  
Ordinanti sono regolati dalle Condizioni Generali di Contratto predisposte da Consip in relazione 
al bene oggetto della fornitura e dalle Condizioni Particolari di Contratto predisposte dal Punto 
Ordinante;

reputato opportuno approvare in quanto parti integranti della presente determinazione:

1. l'Avviso di manifestazione d'interesse alla presente procedura;

2. Condizioni particolari di RDO per la presente fornitura;

3. l'ALLEGATO A), domanda di partecipazione;

4. l'ALLEGATO B) Patto di integrità;

5. l'ALLEGATO C) fac simile elenco prezzi;

6. l'ALLEGATO D) dichiarazione sostitutiva imposta di bollo;

7. Specifiche tecniche (l'elenco quantità e tipologia di  toner e consumabili  oggetto della 
fornitura e punti di consegna);

considerato che l'affidamento, di mera fornitura senza posa in opera, non richiederà un 
impiego superiore a cinque uomini/giorno per la consegna, e che l'Amministrazione è pertanto 
esonerata dall'obbligo di compilazione del Duvri (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza) e che gli oneri della sicurezza interferenziali sono quantificati in euro zero ai sensi  
dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

dato atto che il presente appalto è stato identificato con il numero di CIG  Z6A28EE764;

ravvisata  pertanto  la  necessità  di  prenotare  per  la  fornitura  in  argomento  l'importo 
complessivo presunto di  Euro  24.400,00  (ventiquattromilaquattrocento/00) IVA inclusa e trova 
copertura di spesa come di seguito specificato:

• euro 1.534,75 al cap.   138700;

• euro    1.313,00 al cap.   547700;

• euro      437,67 al cap.  247200 rilevante IVA

• euro  2.188,34 al cap.  109800;

• euro    711,21 al cap.    49000,

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1683 / 2019



Pag. 3 / 7

• euro    328,25 al cap.   504000,

• euro 1.000,00 al cap.   502100,

• euro    412,87 al cap.  306400,

• euro    273,54 al cap.  595400,

• euro    984,75 al cap.   15300;

• euro    1.258,31 al cap.  612400;

• euro   765,92 al cap.   12200;

• euro 2.188,34 al cap.     56300;

• euro 7.007,02 al cap.   274300;

• euro    3996,03 al cap.    35000;

dato atto che,  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamata la determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del 
Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale, riguardante il conferimento dell'incarico di 
Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Appalti  di  Beni  e  Servizi  a  decorrere 
dall'01.08.2017, con competenza all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e 
autorizzativi di spesa;

preso atto che, con deliberazione giuntale n. 664 dd. 18.12.2017, sono state approvate le 
modifiche  alla  macrostruttura  e  ad  alcune  Posizioni  Organizzative  di  cui  alla  deliberazione 
giuntale n.  308/2017 e che,  pertanto, a decorrere dall'01.01.2018, la P.O. Appalti  di  Beni  e 
Servizi è incardinata nell'Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti;

preso atto che, con determinazione n. 1161 del Direttore del Servizio Appalti e Contratti,  
esecutiva il 15.03.2018, è stato individuato ufficialmente il RUP di tutte le procedure economali 
di competenza nella Responsabile di P.O. Appalti di Beni e Servizi;

richiamata  la  deliberazione  giuntale  n.  664/2018  dd.18/12/2017  modificativa  della 
macrostruttura comunale;

visto l'atto del Sindaco n. 377 dd 29/01/2019 di definizione degli incarichi aventi effetto dall'1 
febbraio 2019;

dato atto che con deliberazione consiliare n. 16 del 3 aprile 2019, dichiarata immediatamente  
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Documento Unico 
di Programmazione 2019-2021;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1683 / 2019



Pag. 4 / 7

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1. di  approvare,  per le ragioni esposte in premessa, che qui si  intendono integralmente 
riportate,  la  spesa  complessiva  presunta  di  euro  24.400,00 
(ventiquattromilaquattrocento/00) IVA inclusa,  per la fornitura di 446 toner e consumabili 
compatibili  nelle  quantità  e  tipologie  indicate  nell'elenco  allegato  alla  presente 
determinazione,  occorrente  agli  uffici  e  alle  strutture  che  fanno  capo  ai  diversi 
Dipartimenti   per un puntuale funzionamento degli Uffici;

2. di  procedere  all'individuazione  del  contraente  con  ricorso  al  MEPA di  Consip,tramite 
richiesta  di  offerta  (R.d.O.)  rivolta  agli  Operatori  Economici,  previa  pubblicazione  di 
specifico avviso per la manifestazione d'interesse di Operatori Economici, abilitati o in via 
di abilitazione ad operare  nel  bando "Beni/Cancelleria, Carta, Consumabili  e Prodotti  per  il 
restauro"  categoria  merceologica  del  prodotto  "Cartucce  e  toner  ink-laser",  che  avranno 
manifestato il loro interesse ad essere invitati alla procedura;

3. di stabilire per il presente appalto l'importo a base di gara di   Euro  20.000,00 (ventimila/00) - 
IVA esclusa, 

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 24.400,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00138
700

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02495 U.1.03.01
.02.006

00228 01373 N 1.534,75 2019:153
4,75

2019 00547
700

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02458 U.1.03.01
.02.006

00152 02093 N 1.313,00 2019:131
3,00

2019 00247
200

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I POLI DI 
AGGREGAZION
E GIOVANILE - 
RILEVANTI IVA - 
A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02292 U.1.03.01
.02.006

00559 01500 N 437,67 2019:437,
67

2019 00109
800

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA 
POLIZIA 
LOCALE  A 
CURA 
DELL'ECONOMA

02254 U.1.03.01
.02.006

00063 05440 N 2.188,34 2019:218
8,34

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1683 / 2019



Pag. 5 / 7

TO

2019 00049
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI   
(TRIBUTI) A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02336 U.1.03.01
.02.006

00067 01862 N 711,21 2019:711,
21

2019 00504
000

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
EDILIZIA 
PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. 
E GESTIONE 
DEL 
TERRITORIO) A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02367 U.1.03.01
.02.006

00151 01593 N 328,25 2019:328,
25

2019 00502
100

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SUAP A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02365 U.1.03.01
.02.006

00153 06544 N 1.000,00 2019:100
0

2019 00306
400

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL COMMERCIO 
A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02475 U.1.03.01
.02.006

00153 06544 N 412,87 2019:412,
87

2019 00015
300

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL GABINETTO 
DEL SINDACO A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02106 U.1.03.01
.02.006

00067 04837 N 984,75 2019:984,
75

2019 00612
400

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
L'ORGANIZZAZI
ONE  A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02076 U.1.03.01
.02.006

00067 04837 N 1.258,31 2019:125
8,31

2019 00012
200

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO  
RISORSE 
UMANE   A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02112 U.1.03.01
.02.006

00150 04226 N 765,92 2019:765,
92

2019 00056
300

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
GESTIONE E 

02304 U.1.03.01
.02.006

00067 07260 N 2.188,34 2019:218
8,34

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1683 / 2019



Pag. 6 / 7

CONTROLLO 
DEMANIO E 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

2019 00274
300

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI 
DIVERSI ALLA 
PERSONA) A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02289 U.1.03.01
.02.006

00402 03761 N 7.007,02 2019:700
7,02

2019 00595
400

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
LO SVILUPPO 
ECONOMICO A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02321 U.1.03.01
.02.006

00317 06473 N 273,54 2019:273,
54

2019 00035
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
L'ECONOMATO

02447 U.1.03.01
.02.006

00067 01862 N 3.996,03 2019:399
6,03

5. di approvare i seguenti allegati:

• l'Avviso di manifestazione d'interesse alla presente procedura;

• Condizioni particolari di RDO per la presente fornitura;

• l'ALLEGATO A),  domanda di partecipazione;

• l'ALLEGATO B) Patto di integrità;

• l'ALLEGATO C) fac simile elenco prezzi;

• l'ALLEGATO D) dichiarazione sostitutiva imposta di bollo;

• Specifiche tecniche (l'elenco quantità e tipologia di  toner e consumabili  oggetto della 
fornitura e punti di consegna);

6. di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture,  a  forniture  eseguite,  riscontrate  regolari  e 
conformi alle prestazioni ricevute;

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2019;

8. di   dare   atto   che   il   cronoprogramma   dei   pagamenti   per   la   spesa   in   argomento   è   il 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1683 / 2019



Pag. 7 / 7

seguente: 
anno 2019 ­   euro 24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00) IVA inclusa.

 

Allegati:
Allegato A domanda di partecipazione.pdf

Allegato B Patto Integrita.pdf

Allegato C elenco prezzi.pdf

Allegato D  Imposta di bollo.pdf

Avviso pubblico.pdf

Specifiche tecniche.pdf

condizioni partic rdo.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1683 / 2019



 Atto n. 1683 del 24/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 25/06/2019 10:43:46
IMPRONTA: 3C6559D6882350EAE2CC9D437902162AE1FAB66377DE99F8322BDB81FADE6203
          E1FAB66377DE99F8322BDB81FADE620373A429CDF5834308968E6414BD2DD222
          73A429CDF5834308968E6414BD2DD222655D4AAD2AEEF005EEDE5010FFDD176A
          655D4AAD2AEEF005EEDE5010FFDD176ACFABF9CF65F63AD9F7908B939727BEF2


